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Skadedjur 
– information från miljökontoret 

 
När djur som annars lever ute i naturen kommer in i våra bostäder och gör skada i hemmen 
och/eller gör oss sjuka blir det ett problem. Råttor, möss, kackerlackor och fåglar m fl kan sprida 
smitta. Hästmyran gör skador på huset, pälsängrarna och malfjärilar förstör textilier. Det här är 
bara några exempel på djur som vi kallar för skadedjur eller skadeinsekter. 
 
Råttor och Möss 
Bland den stora gruppen gnagare finns flera av våra allvarligaste skadegörare. Till de vanligaste 
arterna hör brunråtta och husmus. Brunråttan är allätare och en allvarlig smittspridare t ex av 
salmonella. I tätorter trivs de i närheten av avfall, gärna i parker och i avloppssystem.  
Den kan även söka sig in i fastigheter och ställa till med skador. Inne i fastigheten kan råttorna ta 
sig genom t ex otäta avloppsstammar och avloppsbrunnar. Viktigt är att sopor och kompost sköts 
på ett bra sätt då det annars blir en perfekt födoplats för råttor.  
 
Vi har tre olika musarter som kan påträffas inomhus i Sverige. Det är husmusen, den större och 
den mindre skogsmusen. Husmusen finns överallt där det finns människor. Den trivs i bostäder 
och håller vanligtvis till på vindar, under golv eller i väggar. Den är vanligast på lantgårdar och i 
livsmedelslager. Den är allätare men föredrar frön. Skogsmöss lever helst i naturen, men söker sig 
in i villor och sommarhus på hösten för att få värme och föda inför vintern. Möss gnager på det 
mesta och risken finns att de gnager på elledningar och orsakar kortslutning, som i värsta fall kan 
leda till brand. 
 
Fåglar 
Problem kan uppstå även med fåglar. Risken finns att löss, loppor och mott som ofta finns i 
fåglars bon, kommer in i fastigheten. Fåglarna kan även vara bärare av smittsamma sjukdomar 
bl a salmonella och papegojsjuka. Matning av fåglar bör undvikas då det kan locka till sig 
andra skadedjur som råttor och möss. 

RÅD & TIPS – SKADEDJUR 

• Om du bor i hyreshus och har problem med skadedjur i eller runt din bostad ska du i första 
hand kontakta din fastighetsägare. Fastighetsägaren kan då kontakta något skadedjursföretag som 
hjälper till med sanering. 
• Är fastighetsägaren inte villig att hjälpa till kan man vända sig till Miljökontoret 
som utreder klagomålet och kan vid behov ställa krav på fastighetsägaren att vidta åtgärder. 



• När det gäller råttor bör man leta reda på var råtthålet i fastigheten finns innan man 
kontaktar Miljökontoret. Om råttorna ökar i antal bör man ta reda på om det finns någon speciell 
anledning till det. Exempel på anledningar kan vara dålig hantering av sopor, en kompost som är 
dåligt skött eller någon som lägger ut mat till fåglar, där maten hamnar på marken och blir råttmat. 
• Om du bor i eget hus och har råttor i huset eller i trädgården bör du kontakta något 
skadedjursföretag som hjälper till med sanering. Se under rubriken Sanering i Gula Sidorna. 
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